ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày

11/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ

Ia H’Drai, ngày    tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1737/UBND-NC ngày 28/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày

11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về hoàn thiện hệ thống pháp luật và thi

hành pháp lý; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công

tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật; xác định xây dựng pháp luật là

nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều

hành; gắn kết việc xây dựng pháp luật với tăng cường hiệu quả thi hành pháp

luật. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã trực tiếp chỉ đạo công tác tham mưu xây dựng; xây dựng, hoàn thiện

pháp luật của đơn vị, địa phương mình.

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và yêu cầu thực tiễn để chủ

động đề xuất các lĩnh vực cần ưu tiên trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp

luật và thi hành pháp luật; chủ động rà soát pháp luật các lĩnh vực quản lý để đề

xuất nội dung hoàn thiện pháp luật, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn,

chồng chéo, bất cập hoặc không phù hợp với thực tiễn nhằm phát triển kinh tế,

bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, quyền con người, quyền công dân...

Chú trọng thể chế hóa, hoàn thiện pháp luật về tổ chức, bộ máy theo hướng tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2020). Chú trọng việc tổng kết thi hành pháp luật, đánh

giá tác động của chính sách để đề xuất việc hoàn thiện pháp luật. Nâng cao trách

nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan trong quá trình xây dựng

pháp luật; nghiêm túc tiếp thu, giải trình đầy đủ, thực chất các ý kiến góp ý để

bảo đảm tính khả thi.

- Có giải pháp cụ thể, đồng bộ để xây dựng, bố trí, điều động, luân chuyển

các cán bộ, công chức có năng lực làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế

2

theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại, đáp ứng yêu cầu công việc đặt ra. Tăng

cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ này. Tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật; phân công trách

nhiệm của từng đơn vị, cá nhân; khắc phục triệt để tình trạng chậm, nợ tham mưu

ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Chú trọng kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn

và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi "tham nhũng, trục lợi chính sách".

- Chú trọng phổ biến, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và

chính sách pháp luật của Nhà nước; tăng cường hơn nữa năng lực phản ánh

chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật, nhất là trong việc tiếp

nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. Chú trọng đối

thoại doanh nghiệp, người dân về vướng mắc, bất cập trong thực thi chính sách,

pháp luật.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật để

kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý những mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không

còn phù hợp với thực tiễn, trái pháp luật. Khai thác, ứng dụng công nghệ thông

tin trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, nhằm bảo đảm tiến độ, nâng

cao chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành

pháp luật.

- Bám sát các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, các

cơ quan cấp trên và thực tiễn của địa phương để kịp thời tham mưu cấp có thẩm

quyền chỉ đạo xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật trình Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân ban hành; tăng cường các giải pháp tổ chức thi hành pháp

luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện nghiêm và có hiệu quả ở địa phương.

Tăng cường các nguồn lực về con người, tài chính cho hoạt động xây dựng pháp

luật; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm

công tác xây dựng pháp luật, pháp chế. Kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá

nhân có thành tích trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật; đồng thời xử

lý nghiêm nhũng tổ chức cá nhân có khuyết điểm, vi phạm công tác xây dựng và

thi hành pháp luật.

- Tập trung triển khai Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 02/6/2021 của Ủy

ban nhân dân huyện về triển khai Kế hoạch số 1528/KH-UBND ngày 13/5/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày

04/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành "Kế hoạch thực hiện Kết luận

số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị"; Kế hoạch số 03-KH/TU, ngày

10-11-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 83-KL/TW

ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị “về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-

NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống

pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020” và Công văn số

795/UBND-TH ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc rà soát, đề

xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Phòng Tư pháp

3

- Phát huy hơn nữa vai trò cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân

huyện trong quản lý nhà nước về công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Tăng cường công tác kiểm tra, thẩm định việc xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật của các Phòng, đơn vị. Tập trung nguồn lực bảo đảm tiến độ, nâng

cao hơn nữa chất lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, thẩm định đề

nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền. Không tổ chức

thẩm định các dự thảo chưa đủ điều kiện, thủ tục theo quy định của Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi sát việc tiếp thu, giải trình ý kiến

thẩm định; chủ động có ý kiến tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về kết quả

tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của cơ quan chủ trì soạn thảo.

- Tham mưu và tổ chức thực hiện các kế hoạch rà soát văn bản quy phạm

pháp luật theo các chuyên đề, lĩnh vực, bảo đảm tính bao quát, toàn diện; tăng

cường công tác kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền, đặc biệt là việc xử lý

các văn bản trái pháp luật (nếu có).

- Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật để

kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công

tác thi hành pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện và các cơ quan

liên quan kịp thời tham mưu khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích

trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật; đồng thời xử lý nghiêm những

tổ chức, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm trong công tác xây dựng và thi hành

pháp luật.

3. Văn phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân

huyện

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện và các văn bản

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, trình Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo theo tiến

độ, thời gian theo quy định; chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xử

lý các vấn đề, nội dung có ý kiến khác nhau để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

xem xét, chỉ đạo.

- Tham mưu, bố trí các phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ,

các phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật một cách hợp lý nhằm dành

nhiều thời gian để Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thảo luận, nghe các đơn vị

báo cáo về tình trạng chậm, nợ ban hành văn bản quy phạm pháp luật của các

cơ quan liên quan (nếu có) để kịp thời chỉ đạo giải quyết đảm bảo về nội dung

và thời gian theo đúng các quy định hiện hành.

4. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện: Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư

pháp và các đơn vị liên quan tiếp tục nghiên cứu, củng cố kiện toàn đổi mới về

tổ chức, bộ máy, biên chế người làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế,

đáp ứng yêu cầu công việc, nhiệm vụ được giao.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Tư pháp và các

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện

4

công tác xây dựng, theo dõi thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật; công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa... đảm

bảo phù hợp với khả năng ngân sách hàng năm và đúng quy định hiện hành.

6. Tổ chức thực hiện

- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã căn cứ theo chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được

giao nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản

này. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc

hoặc vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tư pháp

tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo.

- Giao Phòng Tư pháp chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai

thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và

các sở ngành theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-06-14T13:31:28+0700

		2021-06-14T13:50:16+0700

		2021-06-14T13:50:16+0700

		2021-06-14T13:50:17+0700